quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinæ dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium, prohibentium nubere.

Probat secundo auctoritate **SS. Patrum**, et primo quidem S. Clementis Alexandrini, lib. 3. *Stromatum*. *Intemperantiam, inquit, et fornicationem diabolica vitia et affectiones nos quoque confitemur. In moderato autem matrimonio intercedit consensus, et ad precationem continentes deducens, et ad procreandos liberos cum honestate concilians. Cognitio quidem a Scriptura dictum est tempus liberorum procreationis, cum dixit: cognovit Adam Evam uxorem suam, et concepit, et peperit filium, et nominavit nomen ejus Seth: suscitavit enim mihi Dominus aliud semen pro Abel. Vides quemnam maledictis incessant, qui honestam ac moderatam incessunt seminationem, et diabolo attribuunt generationem. Et infra: Si autem peccatum est matrimonium quod est ex lege, nescio quomodo quis dicet se Deum nosse, dicens Dei jussum esse peccatum. Quod si lex, lex sancta est, sanctum est matrimonium. Subjungit et alia ibidem in eundem scopum, multa que alia lib. 2. *Pædagogi*. — Profligat eundem errorem Tertullianus, lib. 1. *Contra Marcionem*, cap. 29. *Non fingitur apud illum, inquit, caro, nisi virgo, nisi vidua, nisi calebs, divortio baptisma mercata.... sine dubio ex damnatione conjugii institutio ista constabit. Videamus an justa, non quasi destructuri felicitatem sanctitatis, idest. cœlibatus et continentia, ut aliqui Nicolaitæ assertores libidinis atque luxuriæ; sed qui sanctitatem sine nuptiarum damnatione noverimus, sectemur, præferamus, non ut malo bonum, sed ut bono melius. Non enim projicimus, sed deponimus nuptias: nec præscribimus, sed suademus sanctitatem, servantes et bonum, et melius pro viribus cujusque sectando. Tunc denique conjugium exerte defendentes, cum inimice accusatur spurcitia nomine, in destructionem Creatoris, qui proinde conjugium pro rei honestate benedixit, in integros et bonos usus. Non ideo autem et cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti, in gulam committunt; nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparari in ambitionem tumescunt. Sic nec matrimonii res ideo despiciuntur, quia intemperantius diffuse in luxuriam inardescunt. Demum probat ibidem, Deum nuptias non prohibuisse. Quomodo enim, inquit, salvum volet hominem, quem vetat nasci, de quo nascitur auferendo, puta matrimonium? Quomodo habebit in quo bonitatem suam signet, quem esse non patitur? Quomodo diligit, cujus originem non amat? Timet forsitan redundantiam sobolis, ne labore plures liberando? etc. Et lib. 2. *Ad Uxorem*, cap. 9. *Unde sufficiamus, inquit, ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, Angeli renuntiant, Pater rato habet? Quale jugum fulelium duorum unius spei, unius voti, unius discipline, ejusdem servitutis? Ambo fratres, ambo conserri, nulla spiritus carnis discretio, quin vere duo in carne una. — Matrimonii sanctitatem pluribi vindicat S. Augustinus, sed præsertim lib. *De bono conjugali*, cap. 7. *Conjugalis concubitus generandi gratia, non habet culpam; concupiscentia vero satiandæ, sed tamen cum conjugate venialem habet culpam: adulterium vero seu fornicatio lethalem habet culpam: ac per hoc melior est quidem ab omni concubitu continentia: sed quia continentia illa majoris meriti est: reddere vero debitum conjugale nullius est criminis, exigere autem ultra generandi****

necessitatem, culpæ venialis, fornicari vero vel machari puniendi criminis: cavere debet charitas conjugalis, ne dum sibi quærit unde amplius honoretur, conjugii faciat unde damnetur. Et lib. 1. De Nuptiis et Concupiscentia, cap. 11. triplex matrimonii bonum memorat, quod in conubio S. Josephi et Deiparæ Virginis agnoscit. *Omne itaque nuptiarum bonum, inquit, impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, Sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum: fidem, quia nullum adulterium; Sacramentum, quia nullum divortium.* — Honestatem nuptiarum impugnantes damnavit Synodus Gangrensis, Can. 1. *Si quis, inquit, vituperat nuptias, et dormientem cum viro suo fidem uxorem detestatur; aut culpabilem æstimat, velut quæ in Regnum Dei introire non possit, anathema sit.* Et Can. 9. *Si quis vel virginitatem, vel continentiam professus, tamquam abominabiles nuptias judicat, et non propter hoc solum, quod continentia et virginitatis bonum sit sanctumque propositum, anathema sit.* Et Can. 14. *Si quæ mulier virum proprium relinquens, discedere voluerit, nuptias execrans, anathema sit.* — Eundem errorem feriunt verba Innocentii I, ad Probum, Epist. 9. *Statuimus, inquit, fide catholica suffragante, illud esse conjugium, quod erat primitus gratia divina fundatum, conventumque secundæ mulieris, priore superstite. nec divortio ejecta, nullo pacto posse esse legitimum.* — Idem definit S. Leo, Epist. 92. ad Rusticum Narbonensem: *Cum societas, inquit, nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexuum conjunctionem haberet in se Christi et Ecclesiæ Sacramentum, dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur fuisse nuptiale mysterium.* — His adde et quære auctoritatem S. Hieronymi in *Comment.*, ad cap. 5. Epist. ad Ephes., et S. Bernardi, Serm. 65. in *Cantica.* *

Eandem veritatem probat Doctor, dist. 16. quadruplici ratione: primo quidem, quod marem et femina indissolubiliter jungi ad procreandam prolem, religioseque educandam, sit actus honestus ex circumstantia finis, necnon et boni prolis, familiæ, ac civitatis. « Nam, inquit n. 5., vaga conjunctio est contra bonum prolis, quod « est finis hic intentus, necnon et contra bonum familiæ, et contra « bonum civitatis. *Primum probatur*, quia proles non religiose edu- « caretur, tum ex parte parentum; quia non haberent determinatam « notitiam suæ prolis, saltem pater; et ita non esset sollicitus suæ « proli debitam impendere disciplinam; nec e converso proles patri « debitam reverentiam, et timorem filialem, propter quem timorem « filius magis obedit Patri, et magis ab eo disciplinam recipit, quam « ab alio. *Secundum probatur*, quia bonum familiæ consistit in aliqua « firma adhæsiōne principalium personarum familiæ, alias esset bonum « vagum; et propter hoc dicit Philosophus 8. *Ethic.* quod homo natu- « raliter est animal conjugale et domesticum. Nec etiam aliquæ per- « sonæ diligentiam adhiberent circa necessaria sibi mutuo, et proli: « ergo, etc. *Tertium probatur*; quia amicitia civium, ut plurimum, est « ex determinata propinquitate in certo gradu: sed ibi nulla esset « propinquitas nova certa, quæ esset causa amicitia: ideo propter ista « recte reprehendit Aristoteles politica Socratis 3. *Polit.*, quia pro « statu naturæ lapsæ, multo melior est illa, quam ipse ordinat, et « pro omni statu fuisset contra rectam rationem vaga conjunctio maris

« cum femina. Ista etiam circumstantia satis patet ex creditis per
 « Scripturam sacram; nam Genes. 2. dicitur: *Erunt duo in carne una.*
 « Et Christus idem dicit Matth. 19. et Apostolus 1. Corinth. 7. *Unus-*
 « *quisque suam uxorem habeat, propter vitandam fornicationem.* Et
 « esto quod ista determinatio non probaretur per rationem naturalem
 « esse simpliciter necessariam, ita quod ejus oppositum repugnat ma-
 « nifeste rationi naturali, saltem hæc affirmativa satis patet secundum
 « rationem naturalem, scilicet, *quod honestum est personas sibi invicem*
 « *esse determinatas ad actum istum.* Sequitur alia circumstantia, sci-
 « licet, quod *personas istas sibi invicem ad istum finem vinculo indis-*
 « *solubili obligari, honestum est.* Hæc probatur ex præcedenti, quia
 « determinatio ad commorandum, et mutuo serviendum, valet ad de-
 « bitam proles educationem, et ad bonum familiæ et civitatis, multo
 « magis ad hoc valet perpetua adhæsiō determinatarum personarum
 « ad invicem: non autem perpetuo adhærerent sibi, propter multas
 « occasiones et displicentias occurrentes, nisi ad talem adhæsiōnem
 « essent sibi invicem vinculo indissolubili obligatæ.

Probat secundo Doctor ex eo, quod « honestum sit, marem et
 « feminam sibi mutuo voluntarie tradere potestatem suorum corporum
 « pro usu perpetuo, ad debite procreandam prolem, et religiose edu-
 « cendam »; quod utique duobus momentis demonstrat: « primo, quod
 « hæc traditio debeat esse voluntaria, et per mutuum consensum;
 « quia, *inquit, cum hic contractus debeat esse indissolubilis, conve-*
 « *nientius est, ut fiat ex mutua contrahentium voluntate, quam ex*
 « *impositione et mandato alicujus legislatoris; quia ex quo obligatio*
 « *debet esse indissolubilis, expedit quod modus, quo fit, sit conveniens*
 « *indissolubilitati ejus: sed si cogerentur a Legislatore sibi invicem*
 « *conjungi, minus placerent sibi mutuo, et ita esset major occasio*
 « *dissensionis futuræ; quia sic dicitur 20. quæst. 3. Præsens, quod*
 « *quis non eligit, profecto non diligit: quod autem non diligit, facile*
 « *contemnit* ». Quod autem hæc donatio fieri debeat per contractum
 mutuæ donationis, sic probat: « Contractus, *inquit, est quasi simul*
 « *tractus duarum voluntatum, et per consequens necessario requirit*
 « *actus voluntatum concordēs in translatione mutua corporum, sicut*
 « *in permutationibus, et conditionibus communiter accidit. Nec hoc*
 « *sufficit, sed oportet istos actus per aliqua certa signa mutuo exprimi;*
 « *alioquin neutri constaret de actu voluntatis alterius; et neuter vult*
 « *transferre, nisi pro quanto concepit alium velle in ipsum transferre.*
 « Si ergo ex præcedenti conclusione expedit illos obligari per proprias
 « voluntates, et non sine signis expressis: ergo expedit ibi esse con-
 « tractum, ex quo nascitur illa obligatio; sed contractus ille non potest
 « esse, nisi mutuæ donationis vel permutationis (quod idem est) pote-
 « statis corporum pro usu perpetuo ad istum finem; nam potestatem
 « sui corporis, quæ sua est, nullus transfert in alium, nisi per actum
 « voluntatis suæ; quia per illum fit dominus, et desinit esse dominus,
 « et sic facit alium dominum; et per consequens illud, quod alius
 « acquirit in corpore alterius, transfertur in ipsum per actum volun-
 « tatis libere transferentis, et hoc cum signo extrinseco evidenti, in
 « quo habetur ratio contractus prædicti. Forma istius contractus est:
 « *Do, si des, vel, do, ut des* ».

Probat tertio Doctor, num. 9. ex eo quod Deus mutuat illam traditionem corporum approbaverit, imo etiam præceperit. Quod approbare debuerit, probat n. 10. hac ratione: « Nullus, *inquit*, potest rem « alterius dominii alteri obligare, nisi de consensu vel approbatione « illius, cujus est: sed corpus cujuscumque est Dei, jure creationis: « ergo nullus potest transferre illud in dominium alterius, nisi in « quantum Deus approbat; ergo si translatio est honesta ad istum « finem, ut patet ex prima et secunda conclusione principali, sequitur, « quod congruum est Deum istam translationem corporum approbare ». Quod autem etiam præcipere debuerit, ibidem demonstrat: « Quia, « *inquit* n. 9., nulli obligarent se communi obligatione, saltem difficili, « nisi ad hoc esset aliquid adstringens, vel sicut lex naturæ, vel sicut lex « positiva divina, vel humana. Lex enim naturæ, etsi obliget ad indis- « solubilitatem vinculi prædicti, præmisso tali contractu; tamen non « lex naturæ evidentissima, sed secundo modo dicta: illud autem, « quod non erit de lege naturæ, nisi secundo modo, non est omnibus « manifestum: ergo expedit necessitatem illius præcepti a lege posi- « tiva divina determinari ». *Ita Doctor*: quibus verbis duo significat: *primum*, quod, ut dixerat n. 7. lex naturæ sumitur duobus modis: « Nam, *inquit*, propriissime de lege naturæ est principium practicum, « per se notum, et conclusio demonstrative descendens ex tali prin- « cipio; secundario autem de lege naturæ est verum evidenter con- « sonum talibus principiis et conclusionibus, licet non necessario « sequens ». *Secundum*, quod lex naturæ hoc solo posteriori modo ac- « cepta obliget ad indissolubilitatem vinculi Matrimonii. Addit n. 9. « Esto etiam, quod ad hoc obligaret præceptum Legis naturæ primo « modo dictæ, puta principium practicum manifestum, vel conclusio, « adhuc expediret ponere ad hoc præceptum divinum; quia minus « obediunt homines soli Legi naturæ, quam Deo præcipienti; quia « minus timent et reverentur conscientias proprias, quam auctori- « tatem divinam. Nec expedit determinationem istam primo modo fieri « a Lege positiva humana; quia Leges positivæ humanæ variæ sunt « apud diversos: ista autem indissolubilitas debet esse uniformis apud « omnes ».

Tandem concludit Doctor, num. 18. Matrimonium fuisse a Deo præceptum, et institutum Genes. 2. *Hoc nunc os ex ossibus meis; et Crescite, et multiplicamini*. Et post lapsum Genes. 3. *Multiplicabo conceptus tuos. et ærumnas*, dixit Dominus Evæ. Et Genes. 9. *Crescite, et multiplicamini*. Et est institutio per modum præcepti affirmativi, ita quod obligat semper, sed non ad semper, sed tempore necessitatis; non tantum in principio, sed adhuc videtur eodem modo obligare, si paucitas in filiis ex aliqua causa accideret, puta ex bello, peste, vel clade, et hujusmodi. Et hoc probat quomodo iste contractus est a Deo per Legem positivam divinam institutus; et etiam aliter est ab ipso, scilicet ut imprimente Legem naturæ cordibus hominum; de qua Lege naturæ est iste contractus, licet non primo, nec ut necessarium notum, tamen ut secundario consonum. *Ita Doctor*.

DICES: Matrimonium hominem revocat a Cœna cælesti, et gloria æterna consequenda, juxta illud Lucae 14. *Uxorem duxi, ideo non possum venire*. Deinde Apostolus ad Rom. 8, ait: *Qui in carne sunt,*

Deo placere non possunt. Quem utique textum S. Hieronymus, lib. 1. *contra Jovinianum* intelligit de iis, qui carnali vinculo Matrimonii constricti sunt. *Denique* Matrimonium, saltem post lapsum, videtur res inhonesta; tum ex turpitudine, quæ necessario actui ejus conjungitur; tum ex Apostolo, qui 1. Corinth. 7. exhortans ad continentiam, dicit, se hortari ad id, quod honestum est. Ex quo apparet Matrimonium Apostolo non esse honestum; ac subinde nulla est præfata assertio. — **Nego consequentiam,** et ad *primum antecedens* dico, his parabolæ verbis significari quidem impedimenta, quibus conjugati sæpe abstrahuntur a rerum divinarum cogitatione. Nam, ut ait Apostolus 1. Corinth. 7. *Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.* Quod tamen non fit vitio conjugii, quod per se sanctum est, sed culpa hominum, qui carnaliter se mutuo amant, quem carnalem amorem introduxit transgressio primorum parentum. *Ad secundum* dico, Apostolum illis verbis significare eos, qui vivunt secundum carnem, non autem secundum spiritum. S. Hieronymus autem suo instituto sententiam Apostoli accommodans, non aliud vult, quam conjuges, dum carnali operi vacant, non posse simul vacare orationi et rebus divinis. Id quod etiam Apostolus significat 1. Corinth. 7. monens conjuges, ne fraudent invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacent orationi. *Ad tertium denique* dico, Matrimonium secundum se, et ex sua institutione ac proprio fine, semper honestum et sanctum esse, etiam post lapsum; accidit autem ex peccato, ut actui ejus conjuncta semper sit turpitudine libidinis, quæ tamen in ipsum Matrimonium non redundat, nisi forte ex mala contrahentis intentione. Sensus autem Apostoli est, cum hortari ad id, quod honestius est, et melius, quodque facultatem præbeat sine impedimento Dominum obsecrandi, idest, ad statum continentiae. Nam, ut paulo post subjicit: *Qui non jungit virginem suam Matrimonio, melius facit.* Quam utique solutionem approbat S. Augustinus, lib. *De bono viduitatis*, cap. 8. ubi ait: *Nuptiarum bonum semper quidem bonum: sed in populo Dei fuit aliquando legis obsequium, nunc est infirmitatis remedium, in quibusdam vero humanitatis solatium. Filiorum quippe procreationi operam dare non canino more per usum promiscuum feminarum, sed honesto ordine conjugali, non est in homine improbandus affectus, et ipsum tamen laudabilius transcendit, et vincit cælestia cogitans animus Christianus.*